
MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017

_ PRIMEIRA ERRATA _

O Município de Tubarão (Fund. Mun. de Saúde) expediu edital de Pregão Presencial nº 20/2017,
que  objetiva  a aquisição  de  materiais  de  consumo  para  os  consultórios  Odontológicos  e  de
Equipamentos Médicos Hospitalares para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde
da Fundação Municipal de Saúde de Tubarão. 

Considerando  a  solicitação  da  Fundação  Municipal  de  Saúde,  constante  dos  autos,  faz-se
necessário alterar a descrição do item 09 do Anexo I – Termo de Referência, onde passa ter a seguinte
redação:

(...)

ITEM Qtd DESCRIÇÃO Valor
Unitário

Valor Total

9 80

APARELHO  DE  PRESSÃO  ARTERIAL.
ESFIGMOMANÔMETRO  ANEROIDE  SEM  ENGRENAGENS,
COM  MANÔMETRO  GIRANDO  360  GRAUS.  COM  ANEL
AMORTECEDOR DE IMPACTO, MANGUITO PARA ADULTO,
BOLSA  DE  AR,  PERA  E  TUBOS  CONECTORES  DE
BORRACHA  SEM  EMENDAS,  VÁLVULA  DE  METAL
CROMADO QUE PERMITA A RETENÇÃO E ESVAZIAMENTO
DE AR COM CONTROLE MANUAL. BRAÇADEIRA EM NYLON
E FECHAMENTO EM VELCRO COM DURABILIDADE DE ATÉ
100.000 CICLOS, SENDO INDICADO PARA BRAÇO DIREITO
E ESQUERDO.  EMBALAGEM APRESENTANDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,  LOTE,  DATA  DE  VALIDADE,
PROCEDÊNCIA, REGISTRO NO MS. ATENDER AS NORMAS
DA  AAMI  DE  RESISTÊNCIA  A  IMPACTOS,  POSSUIR
GARANTIA DE CALIBRAÇÃO IGUAL OU MAIOR A 05 (CINCO)
ANOS. POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.

R$ 71,49 R$ 5.719,20

(...)

Diante do exposto,  apraza-se nova data de abertura para o dia  08/11/2017 às 14:00 horas. O

recebimento dos envelopes se dará até as 13:30 do dia 08/11/2017.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 24 de outubro de 2017.

__________________________

Daisson José Trevisol
Diretor-Presidente


